In ca. viii. ostendit[ur] q[uo]d p[ri]mo in his procedendu[m] est ut p[er] scrutinu[m] scripturaz[um] cognoscamus an in diu[er]s[is] sit gen[er]atio et de inde an hec veritas in sacra scriptura repta possit per rationes humanas impugnari q[uo]d quidem scrutinu[m] cu[m] magna diligencia et deuotione agendu[m] est. 90

In ca. ix. ostendit[ur] q[uo]d in diu[er]s[is] est filius genit[us] et pater generans et h[oc] p[er] auct[oritatem] p[ro]ph[et]e dicentis. D[omi]n[us] dixit ad me filius meus es tu. ego hodie genui te. Non obstantibus iudeoz[um] cauillacionib[us]. 90

In ca. x. ostendit[ur] q[uo]d gen[er]atio in diu[er]s[is] accedenda est etia[m] ex auct[oritatem] p[ro]ph[et]e dicente. de filio dei. exst[er] nomen eius in secula et ante solem.

nomen eius. Non obstant[ur] hebreoz[um] cauillacionib[us]. 92

In ca. xi. ostendit[ur] q[uo]d deus qui auct[oritatem] seu formant[ur] vniuersa habet filium auct[oritatem] p[ro]ph[et]e p[ro]p[ter] ca. ubi d[icitur]. Quod est nomen eius et quod nomen filij eius si nosti. Non obstante cauillacionib[us] he[braicis]. 94

In ca. xii. ostendit[ur] q[uo]d gen[er]atio seu p[ar]itas et filia[ti]o que in diu[er]s[is] esse dicunt[ur] non sunt intelligenda[rum] secundum modum infimaz[um] creaturaz[um] sed sc[ilicet] similitudinem sup[er]naz[um]. s. i[n] intellectuab[us] aquibus etia[m] similitudo accepta defuit a representacione. 97

In ca. xiii. ostendit[ur] q[uo]d sp[iritus] s[an]ctus est alia p[er]sona in diu[er]s[is] p[re]ter p[er]sonam patris et filij q[uo]d auct[oritatem] p[ro]ph[et]e de d[omi]no facti sunt et ce[teris] no[n] obstantibus cauillacionib[us] hebreoz[um]. 97

In ca. xiiii. ostendit[ur] q[uo]d in diu[er]s[is] est etia[m] p[er]sona. s. sp[iritus] s[an]ctus auct[oritatem] p[ro]ph[et]e ysa[ie]. p[ro]ph[et]e ubi dicit. Et nunc d[omi]n[us] misit me et sp[iritus] meus. quib[us] de ebreoz[um] cauillacionib[us] no[n] obstant[ur]. 98

In xiiii. ca. exponit[ur] auct[oritatem] ysa[ie] sup[er]eadicta ex t[er]mine ut ex illa sane intellecta intentu[m] p[ro]bet[ur] sup[er]dictum. 99

In x<sup>o</sup>. ca. ostenditur p alias auc/  
toritates q spūs sctūs est deus  
contra hebreos qui spm sctm in  
scripturis contentū dicunt esse  
creaturam et specialiter expōit  
illud vbum gen. pmo. sps dñi  
ferebat sup aquas. 102.

In ca. xvi. ostenditur q p h<sup>o</sup> qd  
dicitur in principio creavit deus  
intelligendū est in sapia adeo  
concepta p qua mundum creavit. 104.

In xvii. ca. ponitur quedā obiec/  
tiones iudeoz contra veritate ge/  
nacionis q fides catholica pfitet  
esse indivisibiles quequidem obiecti/  
ones solvunt in cō fine declara/  
tue q in p̄senti tractatu vbi so/  
lum agitur de scrutinio scrip/  
turarum non est tractandum  
de omnibus difficultatibz que  
ad hoc mysterium ptinent. 104.

**Distinctio. x. de scrutinio scriptur/  
arum Circa mysteriū divinita/  
tis xpi. Et continet novem ca/  
pitula.**

In pmo ca. proponit q ex hoc q  
fides catholica profitetur xpm  
esse verum deum et vum hoīem  
non derogatur diuine p̄fectioni. 105.

In sals ca. ostendit p auctez psal.

in psalmo. Quare fremuerūt et et  
q xpus est deus et homo. 107.

In ca. 3. ostenditur idem p auctez  
psalmiste in ps. Deus iudicium  
tuum regi da. 108.

In m. ca. idem p auctem psalte in  
psal. Eructavit cor meū. 108.

In ca. v. ostendit idem p auctoz  
tatem ysa. in ix. ca. 109.

In ca. vi. ostendit idem p auctez  
Iere. xxiii. 110.

In ca. vii. ostenditur idem p visione  
factam ez. in pmo ca. sue p̄phe/  
cie et p visionem factā danieli  
in ca. vii. 112.

In ca. viii. ostendit idem p auctes  
p̄phaz Mich. v. ca. et Zacha. xii. 113.

In ca. ix. ostenditur idem p dicta  
antiquoz talmudistarū et in eode  
imponit p̄p̄me parti huius tracta/  
tus finis. 114.

**Inapit secunda pars tractatus  
de scrutinio scripturarū et est  
didascalica. Cuius p̄ma distinctio  
que est quasi continuatiua eozū  
q dicta sunt addicenda Continet  
vi. ca.**

In ca. primo ponitur ad discipulo que  
dam argumentaciones contra ea que  
dicta sunt de deitate xpi et petit  
discipulus earum soluciones ad in-  
fidelium. magis rem confitacionem. 116

In ca. secundo ostenditur quod deficiat  
fidei prout est incarnatio ubi non  
pertinet usque quaque scriptura ad eos  
qui noviter ad fidem veniunt. 116.

In ca. tertio solvuntur argumetacio-  
nes preterite. 117.

In ca. quarto ostenditur quod per scrutinium  
scripturarum comunicatio ydionia-  
tum dei et hominum in christo suffi-  
cienter comprobatur. 118.

In ca. quinto ostenditur quod non licebat  
iudeis docere plures homines  
nec predicare de certis capitulis  
vete. testa. in quibus mysterium  
sacre trinitatis et incarnationis  
sibi continent. 119.

In ca. sexto redditur ratio quare  
antiquis predicta mysteria non ex-  
phate sed imphate tradebantur  
et ibidem ponitur ad discipulo quod  
exordium ad ea que sunt in hac  
parte ulterius tractanda. 119.

**Distinctio secunda de scrutinio  
scripturarum circa quedam que p**

**tenent ad excellenciam virginis  
glorioso et continet 11. ca.**

In ca. primo proponitur ad discipulo  
tres ad miraciones circa ea que  
de virgine gloriosa in scripturis  
sacris vult omitti ad ipsam excellen-  
ciam pertinet. 121.

In 2. ca. magister preterit quod pre-  
ambula ad predictas ad miraciones  
tollendas et ibi declarat quod vir-  
tutes beate virginis specialiter ipsa hu-  
militas consideranda est summa. s.  
heroica. 122.

In tertio ca. discipulus arguit con-  
tra quedam que in precedenti ca.  
a magistro fuerunt tradita ad que  
precedem magister respondit et tol-  
lit preterita ad miracionem. 123.

In 4. ca. discipulus repetit  
secundam suam ad miracionem ad que  
magister in eodem respondit ca.  
solvens in quo ca. quedam de-  
clarantur pertinetia ad geneolo-  
giam christi in pro contenta. 124.

In ca. quinto discipulus repetit sua  
tertiam ad miracionem ad que mag-  
ister ibidem respondit. 125.

In 6. ca. discipulus replicat  
contra responsionem magistri

ad qd magi sufficienter respondit  
concludens qd supradicti q mag  
nam deuotionem qz ut habeat  
fideles circa uirginem gloriosa. 127.

In vii. ca. discipulus ponit qd  
dam aliam admiracione que  
sibi videtur circa h q non legi  
ipam uisitare sepulcrum xpi  
sic de mulieribus et de quibusda  
apulis legitur ad quod ibidem a  
magistro respondetur. 128.

In viii. ca. proponit a discipulo  
alia admiracio spali circa hec q  
no legitur xpm ipi uirginem glo  
riose misisse angelos ad annun  
tandam suam resurrectionem sicut  
misit mulieribus et discipulis ad  
quod respondetur a magistro ibidem  
declarando aliqua que pertinent  
ad excellenciam fidei bte uirginis. 128.

In ca. nono ponit a discipulo alia  
admiracio de h q non legitur xps  
apparuisse in sua resurrectione  
uirginis gloriose cum tñ de appa  
racione ad mulieres et discipulos  
fiat plures mencio ad quod in eo  
dem a magistro uidetur. 129.

In ca. x. ostendit q tam pfectio  
fidei uirginis gloriose circa resur  
rectione xpi q etiam pfectio  
fidei apuloz circa idem conuenies

fuit ad eorie ualiditatem. 130.

In ca. xi. ostendunt quedam que  
ad ordinem manifestacionis circa  
resurrectione xpi pertinent quibz  
concludit q ad beata uirginem non p  
tinebat pñicti ad responsione an  
nunciandam ppter excellenciam sue  
dignitate. 131.

In xii. ca. ostendit q deuotio ang  
luz fideles exortari debet ad uir  
ginem gloriosam sup omes sanctos  
circa xps qui scus sboze est. 132.

**Distinccio tertia de structio scripta  
rum circa qdam q ad sacro sanctu sa  
cramentu altaris pertinet quibus  
fidelium deuotio ad ipis uirgine  
exortari debet. Et continet xlii. ca.**

In pmo ca. proponit a discipulo queda  
admiracio circa sacramentum altaris  
Inquitur est uirtutu spuale fidelium  
In hac uita existenciu sicut olim  
magna uirtutu fuit patribus in deser  
tum pegrinantibus ad qua respondet  
p magistrum. 134.

In scdo ca. discipulus qrit quomodo  
intelligat refectioe spuales in hoc  
sacrameto fieri ad quod respondet  
a magistro p similitudine refectio  
nis spualis ad refectioe corporale. 134.

In ca. 3. ostendit q̄ effectus huius  
refectionis quo ad vitam spūalē  
assimilantur effectibus refectionis  
corporalis q̄ ad vitam corporales. 136.

In ca. 4. ostendit q̄ effectus huius  
cibi sup̄celestis in spūalibz assimi-  
lantur effectibus illius cibi celeste.  
s. maxime in corporalibz. 137.

In ca. 5. ponitur quedam alia ad-  
miratio discipuli circa sacramentū  
altaris / quequidem admiratio ab  
infidelibus et contra fidem nr̄am  
obloquētibz obici solet quā ad-  
miracione ibidem maḡ soluit p̄  
quandam distinctionē miraculo-  
rum quā ibidem ostendit. 138.

In ca. 6. ulterius reddit ratio q̄  
re circa h̄ sacramentū non sūt  
frequentē visibilia miracula.  
sicut olim fiebant circa archam  
testamenti et huius. 139.

In ca. 7. ostendit q̄ ex occultan-  
one maximoz miraculoz q̄ in h̄  
sacramēto continent̄ dulcedo spū-  
alis seu deuotio in mente debite su-  
mentū accēdit. 140.

In ca. 8. ostendit q̄ licet in h̄ sa-  
cramēto memoria passionis xp̄i ce-  
lebrat̄ nichilominz dulcedo seu delecta-  
tio spūalis in recte nr̄m sumentē  
sentat̄. 141.

In ca. 9. redditur ratio quare  
representaciones comuniter sūt  
delectabiles et consequē ondit̄  
q̄ representaciones in h̄ sacro  
abstondite in fide sumentē sūt  
maxime dulcedinis seu delectatio-  
nis. 142.

In ca. 10. proponit̄ quedam alia  
admiratio ad discipulo circa h̄ sa-  
cramentū put̄ est sacrificiū et  
ibidem soluit̄ a magistro. 142.

In ca. 11. declarat̄ q̄ tripliciter  
intelligi d̄ impletio leḡ p̄ xp̄m  
et q̄ p̄ legem impleuit̄ in h̄  
h̄ sacramēto. put̄ est sacrificiū  
et ibidem tractat̄ de tripli causa  
sacrificioz antiquę leḡ. et de exat̄  
ta. moy. circa reddendā causaz sa-  
crificiorum. 143.

In ca. 12. ostendit̄ q̄ xp̄us legem  
impleuit̄ circa sacrificiū sc̄z tripli-  
cem eius causam faciendū q̄ lex iu-  
bet qui est p̄m̄ modus implendi  
legem. 144.

In ca. 13. onditur q̄ p̄ impleuit̄  
legem sacrificioz antiquoz sc̄z im-  
plendo quod in eis de exat̄ qui est  
2<sup>o</sup> modus implendi legem. 145.

In ca. 14. ostendit̄ q̄ dictū est in  
proprio p̄cedenti capitulo p̄ auct̄z

psalmiste in psa. qui incipit. Deus  
deoz dñs loquutus est. non obstante  
causilla aombus hebreoz et finaliter  
concludit qd xpus instituendo hoc  
sacrificiū impleuit legem sacrifici-  
orum antiquoz supplendo quod de-  
erat quod est scdus modus adimple-  
di legem. 140

In ca. xlv. ostendit qd institutione  
huius sacrameti seu sacrificij xpus  
legem impleuit implendo ea que  
de h' fuerunt in antiquo testameto  
pvenūciata seu figurata. 149

In ca. xlvj. agitur de multitudine  
nominiū huius sacrameti q multi-  
tudinem effectum eius salubrum  
denotat ex qua excitari debet devo-  
tio ipm spūaliter fumentū. 150

**Distinatio quarta de scritimo  
scripturaz circa differentiā inter  
modum viuendi patrum antiquoz  
scōz patriarchaz et ab alioz sub  
antiquo testameto viuencium  
ante aduentū xpi et inter patres  
seu scōs qui post xpi aduentū  
fuerunt Et continet nouē. ca.**

In pmo ca. continentur ea que dicta  
sunt de sacramento altaris ad dicen-  
da circa differentiā inter modum  
viuendi sanctorū utriusq testame-  
ti. 141

In scō ca. redditur alia ratio qre  
antiqui patres bonis temporalibz  
ut comuniter videbant ad herere  
et non scti noui testi. qui cōter  
consilia euangelica secuti sūt. 142

In ca. m. ostendit qd consilia euāge-  
lica licet non sint ad salutē ne-  
cessaria sunt tamē valde vtilia  
et ibidem redditur ratio quare h  
modi consilia non fuerunt antiquis  
data exphate. 144

In ca. m. ostendit qd consiliū de de-  
sercione temporalū est vtile ad eo  
ad herendū simplicitate continet in  
veteri testameto. 144

In ca. v. ostendit qd continentia  
esse laudabilem et opportuna ad  
diuina suscipienda in vcl testō.  
salte simplicitate traditur. 145

In ca. vi. ostendit qd obedientia  
put cadit sub voto religionis est  
virtuosa et laudabilis et etiam  
simplicitate in antiquis documētis  
traditur. 147

In vii. ca. ponitur quedā obier-  
tiones phiseoz contra vnos ius-  
tos seu sanctos nostre religionis  
qui p ieiunia et abstinecias fre-  
quēter se affligunt queq obier-  
tiones ibidem soluantur. 148

In ca. viij. ostendit qd auctores in  
quibus rabbini phisicorum fundant  
ad reprobandas abstinentias et  
Ieiunia nostre religionis nichil  
faciunt p eis. 160

In ca. nono agitur de differentia  
victorie antiquorum patrum ad  
victoriam patrum noui testamenti. 161

**Distinatio. v. de struimento sep-  
turarum que in libro Job con-  
tinentur declarando mentem  
ipsius et sociorum similiter et hebraei  
in quibus copositorum hebreorum  
Et continet xiiii. capitula.**

In primo ca. ostendit qd Job in diuitis  
suis seu altercationibus quas cum  
sociis habuit non est blasphemus  
nec hereticus sensendus sicut Ray.  
moy. et omnes antiqui talmudici  
exconceperunt. 163

In ca. ij. ponitur quedam dicta ipsius  
Job. ex quibus predicti hebrei arguunt  
Job fuisse hereticum seu blasphemum.  
et ponit quoddam pambulum ad ve-  
ram intelligentiam quezdam que  
in disputatione Job cum sociis conti-  
nentur. 164

In ca. iij. ponitur ea in quibus tra-  
Job qd socii eius conueniebant et ea  
in quibus differabant et ibidem

respondet ad auctores supradictas q  
p Ray. moy. contra Job allegant. 164

In ca. iij. arguit contra predictos  
responsionem. et soluit argumta. 165

In ca. v. ponitur quedam alia dicta  
ipsius Job. ex quibus arguunt sup-  
dicti Job negasse resurrectionem fu-  
turam et ibidem soluitur argu-  
menta eorum p eam expositionem Jobo-  
rum ipsius Job. 168

In ca. vi. ponitur quedam dicta  
dei ad ipsius Job. ex quibus apper-  
et qd Job loquebatur contra iustitiam  
diuinam et ibidem exponitur  
dicta predicta sic. ut eo hinc non  
intelligat Job fuisse loquutum in de-  
rogatione diuine iusticie. 169

In ca. vii. ostendit qd eo hoc qd  
Job natiuitate sua et conceptione  
nem et huius maledixisset et etiam  
vitam propriam dicebat se ab hor-  
re non derogat perfectioni ipsius  
Job. seu ipsius virtuose patientie  
Nam talia sunt partes inferioris  
rationis diuine intelligenda sunt no  
autem secundum partes rationis superioris. 170

In ca. viij. ponitur quedam obiectio  
contra ea q dicta sunt in precedenti  
capitulo et ibidem soluitur 171

In ca. nono. declarat convenientiam  
amicorum iob in ipis impugnatione  
et diffimatio eorum inesse: 172.

In ca. x. exponit opprobrium helui q  
fuit ceronea et adeo condepnata  
contra hebricos qui assuit q he  
lui victoriam obtinuit de ipso iob. 174.

In ca. xi. ostenditur q sicut tres  
amici iob erant de secta saduceo  
sic et helui erat de secta phariseo  
quibus assimilatur tam in suis op  
probriis ceroneis q in condi  
tionibus suis. 174.

In ca. xii. ostenditur q in responsio  
nibus diuinis sup addi intelligit  
quod ad questionem propositam de  
iob pertinere videatur. 176.

In ca. xiii. ostenditur q ex malis te  
poralibus que hominibus eueniunt  
non semper concludi possit eorum  
malicia. 176.

**Distinatio sexta de struimento sup  
tuaz Circa ea que iudeis in sua  
pinciosa perfidia post mortem xpi  
perstinate existenter eue  
nerunt Et alijs ad h' pertinentibus  
Et continet pmi. capitula.**

In ca. primo ostenditur q pena iude  
orum xpm negantium et ouiden

ti cum ai eorum sequacibus grauior  
est etiam in hac vita q pena sodo  
morum. et datan et abiron qui su  
bito consumpti sunt et q eorum dura  
tio in h' seculo credit in utilitate eterne. 178.

In secundo ca. ostenditur q tres conditiones  
occurrere hnt ratio in peccato negationis  
et occasionis xpi p quo peccato iudei  
in hac captiuitate consistunt. 179.

In ca. iii. ostenditur q non solum p rationes  
doprobat q p dute tres conditiones  
occurrerunt in peccato negationis et  
occasionis xpi sed etiam hec fundat  
in auctoritatibus sacris. et ibidem os  
tenditur q iudei p eorum culpam occi  
dite meritis incurrerunt etiam cogitatio  
eorum q erant sibi necessaria ad salutem.  
queque peccatio seu ignorancia non  
excusat eos. s' potius aggrauat. 181.

In ca. iii. datur ratio. quare pmi. s.  
iudei in captiuitate babilonica qm  
non legunt inaurisse peccatione  
mente sic et sibi. s. existentes in  
hac captiuitate. 183.

In ca. v. ostenditur q p peccato pessimi  
ypocritis iudei tempore templi sibi  
captiuitati peccatione mente sup dta  
incurrerunt ysaye pphete testimonio. 183.

In vi. ca. ostenditur q licet ypocritis  
simpliciter considerata non sit de gra

missimè p̄cis ypocrisis tū phisa-  
yca quam xpi multipliciter inre-  
pauit grauisimū p̄m̄ est quod ex  
quibz r̄aombus confidatur. 184

In vii. ca. ostendit q̄ in creatate  
pharisayca includitur negatio diu-  
ne prouidentie magis culpabilis  
q̄ in illis qui p̄ta sua publicat sic  
sodomite et in eodem ostendit q̄  
ex huius pharisayca ypocrisi nepha-  
da deus elicit magnū bonū. s. ge-  
nium illuminatione et vniuersū fuda-  
tur in quada aucte ysa. de qua hic agi 184

In ca. viii. ostendit q̄ phisei trippliciter  
incurrunt excecacione mentis sic  
et tripplicem fortatem p̄ sua nepha-  
dam ypocrisim corumpunt quoz duo  
in h. ca. explicant et ibidem declara-  
tur vba ysa. ad h. p̄tinentia. s. cū di-  
cit Et p̄bit sapientia a sapientibz  
eis et c. qd̄ p̄pe et multipliciter  
de pharisais et eoz sequacibus in-  
telligendū ē et ibidem declaratur  
q̄ p̄ hoc nō est contra doctrinā xpi  
dicente de phiseis. Sup cathedra  
moysi sederunt phisei et stube q̄  
q̄ dixerunt vobis facite. 185

In ix. ca. declarat 3. modus excca-  
cionis phiseice qui consistit in hoc  
q̄ suas proprias inuentiones et  
asseraciones ab eisdem abscondit. 188.

In ca. x. ostendit q̄ multa de inuentionibz  
seu asseracionibz phiseoz quas ipi inue-  
tores seu asserentes minime intelligunt  
q̄ nobis p̄ficiunt ad erudiciones  
et q̄ p̄tinent p̄ eos assignatis ad sua  
redempcionē aliqua emiserunt ad  
honore fidei catholice p̄tinentia. 189.

In ca. xi. ostendit q̄ aliqua v̄issima  
circa eoz redempcionē asseruerunt  
q̄ tū ipi met nō intelligunt. Et q̄  
hec p̄phetatum fuit p̄ ysayam. 191

In ca. xii. ostendit q̄ creatas pharisa-  
yca de qua ysayas p̄phetavit con-  
pendiose traditur in euāgēho. 192

In ca. xiii. ostendit q̄ excecacione  
pharisayca nullū p̄iudiciū generat  
fidelibus de genē descendētibz  
israhelico nam in pot. 16. temporibz  
et̄ie. s. in eis exordio et fine i q̄bz  
x̄ fuit et erit p̄sens i et̄ia in nā  
assupta s̄i. de stirpe israhelica des-  
cendentes p̄ncipaliores fuerunt  
et in fine mūdi totū gens israhelica  
x̄p̄o siemissime ad h̄ebunt. 192.

In ca. xiiii. ostendit q̄ de iudeis i tempore  
medio q̄ p̄nt p̄mū ad ventū xpi  
et sc̄bz scripturaz stantimū sen-  
ciendū est et ibidem huius tractatū  
in laude diuina finitur. 194.

Deo gratias.

**I**ncipit dialogus qui vocatur scrutinium scripturarum. Compositus  
per Reuerendum patrem dominum Paulum de Sta Maria, magistrum  
in theologia Episcopi. Durgen archicamerarium Serenissimi prin-  
cipis domini. Jo. Regis Castelle et legionis quem composuit Post addi-  
tiones per eum compositas ad postillam Nicholai. proficit aut illum Anno  
domini Millesimo octo. xxxiii. Etatis vero sue anno octogesimo primo.

**Prohemium.**

**Scrutinium scripturas in quibus**

putatis vitam eternam habere. et ille sunt que testimonium  
prohibent de me. Job. v. Christus volens iudeos instruere circa ipse  
cognitione in qua vita eterna consistit iuxta illud Job. xvii. Hec est

vita eterna ut cognoscant te deum et quem misisti filium tuum que quidem cognitio  
per sacram scrutinium scripturarum hoc de quo psalmista. Beati qui scrutantur  
testimonia eius et te. eos de huiusmodi scrutamento faciendo exortabat. d. Scrutamentum  
scripturas et in quibus verbis tria non sunt que ad cognitionem per intelligentiam diuinarum  
scripturarum requiruntur. Vnum est quod mysteria Christi in sacra scriptura tradita non sunt que  
renda solum superficialiter et proficione sed diligenter per modum scrutantis ut verus sen-  
sus littere clarius seu verius reperiatur ad modum illius qui rem latente per obscurita-  
tem seu confusionem in aliqua domo per diligens scrutamentum vult reperire. Vnde  
super propheta. p. deus intendens in qua cogitationum in iherosolimam occulte perpetrata re-  
uelare dicebat In illo tempore scrutabor iherosolimam in lucernis per lucernas enim  
consueuerunt abscondita in latibulis seu obscuritatibus reperi que quidem  
scrutamentum scripturarum in perpetua eterna audientes apostolorum doctrina continue  
exercebant de quibus actum. xvii. Cotidie scrutantes scripturas si hoc ita se  
haberent Secundum vero quod in predicto verbo notatur est quod non solum ex scriptis  
sacri canonis. s. veteris testi sunt accipienda testimonia Christi sed etiam ab alijs scriptis  
apud ipsos hebreos authenticis et ideo dicitur. In quibus putatis vitam eternam ha-  
bere quod dicitur solum scrutamentum scripturas in quibus de vitam eternam herede  
s. que in sacro canone veteris continentur sed etiam illas in quibus putatis  
vitam eternam habere. s. apud vos sunt authenticas licet in se autem non habe-

ant que quidem scripture sunt glo. seu aūtates talmudice et alia scriptura  
apud ipos autentica. Ex talibus em possunt sumi efficacia argumēta co-  
tra eos. tu qz in nōnullis mysterijs diuinis quōdā ad aliqua quōdā pphē-  
tabant nescientes vt legitur de caypha ioh. xi. ca. tum qz in iudicialibz.  
Et in disputacionibz dialectice confessio ad Marī p sufficienti hēt p̄bacione  
Si autē contra hoc dicat q scriptura talmudica et huius nō dum erant temporē  
xpi scripta dicendū q̄ sum est quantū ad modū quo nūc sūt in voluminibus  
totaliter cōpilata seu ordinata sed erant scripta p longū tempus ante p̄ parīs  
et quasi p modū apocryphā et postea fuerūt cōpilata seu cōiuncta et in libris  
publicis reddata sicut gratianus iuxta nos cōpilauit decreta et dicta scōz que  
antea amaginis temporibz fuerunt edita. et q sic sit de talmudica cōpilacōe  
seu cōstructione hē exp̄sse. ara. moy. in suo deūto q est libri magne aūte  
fuit eos in parte p̄hemali vbi p̄ncipaliter agit de talmudica aūtē de t̄p̄i  
quo cōpilacō seu cōstructū fuit. **¶** Tercū q in p̄dicto v̄bo notat est  
q p̄ scrutiniū scripturarū contra iudeos non est querendus sensus mysticus  
sed solum literalis a quo em solo scdm̄ aug. contra donatistas et in alijs  
locis efficacis sumi argumēte et id subdit. Ille fuit que testimonij phibet  
de me. testimonij enim phibem̄ dicti manifesta que eo solo sensu literali scriptaz  
ut dictū est h̄i. **¶** Si autē contra hoc dicat q̄ sensus literalis qui ex p̄marie  
significatē p̄ vocem accipit nō indiget scrutiniō cū talis sensus statim se  
offert intellectu et ideo de tali sensu p̄p̄e dicitur. Scrutamini scripturas  
sufficeret em̄ dicere legite seu intelligite scriptas; dōz. q̄ hoc sensus literalis  
facere scripture q̄ significatē p̄marie p̄ vocem accipiat. non tñ eo hoc seq̄  
q̄ scrutiniō nō indigeat ad verū l̄re intellectu rep̄endi. Sūt em̄ in sacra sc̄p-  
tura multe dictiones equivoce significantes diuisa que ad hoc ut sciat sub q̄  
sensu accipi debeant requirit racionis scrutiniū. similit̄ sūt in scripturis  
aliqua p̄bo. tradita in quibus aliquid p̄p̄e aliqd figuratiue tradit. vñ ad sc̄ie-  
dum quomodo debeant accipi requirit scrutiniū. similit̄ cū veritas aliqua sc̄p-  
ture literaliter intellecta videtur veritati alterius repugnācie q̄ sepe cō-  
tingit in sacris scripturis ad literā intellectu oportet recurrere ad rōnes  
indaginem ut repugnācia inter sacras tollat aūtē que et multa similia  
occurunt contra iudaycaz cecitate disputandū ut infra patebit quoz  
respectu et similit̄ recte xp̄us dicit. Scrutamini scripturas. Vnde Criso-  
stomus sup hoc v̄bum sic dicit. nō autē ad lectionē simplicem scripturarū sed ad scru-  
tacionem ex̄p̄sitam eos mittebat qz ea que de eo dicebant in scripturis de sup

10

obumbrabant nec in superficie exornabant sed velut quidam thesauri recondentur  
h' ille. quequidem obumbrationes per equiuocationes et appentes contradictiones  
et h' in mysterijs christi presertim in antiquo testamento tradit. sepe occurrunt ipse que ipse  
christus eis perspiciebatur. scrutantur scripturas et cetera. **S** attendendum quod quia ipsi iudei  
spaliter pharisei non ex toto corde exquirebant christum ut eum veraciter agnoscerent  
sed potius ut occasione eum repellendi inuenirent in instructione scripturarum  
non de eis significatur verbum predictum. Beati qui scrutantur testimonia eius in toto  
corde exquireunt eum. non enim ex toto corde exquirebant eum sed potius de eis dicitur  
hoc ipse dicit illud psalmi scrutati sunt iniquitates taliter enim scrutati sunt scrip-  
turas ut ex eis uiderentur negare christum esse verum messiam et sic de eis significatur  
illud quod sequitur. defecerunt scrutantes scrutatio. **I**ntentio igitur huius tractatus  
est primo distingere per errores iudeorum presertim principales quibus impediuntur  
seu retrahuntur a cognitione veri messie ostendendo per verbum scrutantur scripturas  
quod ipse est verus christus et quod ipsi iniquiter scrutantes defecerunt scrutatio. **S**ed  
quia nonnulli etiam veram fidem habentes de quibusdam in sacris scripturis contentis  
vel que ab ecclesia seu doctoribus suis traduntur quorum rationem ignorant sepe  
impeant sic ut ex quadam deuotione tunc rationem scire appetentes illa scruta-  
ntur iuxta illud psalmi. Mirabilia testimonia tua in scrutata est anima mea.  
Idcirco ad talium deuotionem excitanda eorum admirationes rationabili. **S**oluendo  
2º loco procedetur unde presens tractatus in duas partes distinguitur. **Q**uia  
prima in forma dialogi composita est ut per unum aduersarium ad alterum discussi-  
one veritas clarius illucescat. In qua quidem altercatione nomine Sauli iudeum  
seu phariseum nominatum eo quod inter persecutores doctrine christi saulus fuit  
preecipuus de ipso enim legitur. Saulus enim ad huc spirans minas et cecidit  
discipulos domini. et cetera. act. ix. ca. catholico vero sub nomine pauli cognoscitur  
de quo legitur in actibus predicto ca. Paulus autem magis inualestebat et confun-  
debat iudeos qui habitabant damasti affirmans quoniam hic est christus. **S**e-  
cunda vero pars modo procedit didascalico in qua fidelis post fidem susceptam  
tamquam discipulus de quibusdam in sacris testimonijs scripturarum contentis scruta-  
tando inuitatur et a magistro iam in catholica doctrina exudito horum decla-  
rationem seu intellectum deuote petit. a quo horum declarationem recipiens deuo-  
tionem redditur. Et quia ad utriusque scrutantur predictorum recte agendum auxilium  
requiritur diuinum ideo peragitur cum psal. da mihi intellectum et scrutabor mandata tua  
ut sic ad mandatorum diuinorum. Meritoria custodia attingere merear de qua  
subdit et custodia illa in toto corde meo. per quam custodia ad summas retribuetur

deum sup i. In custodiendis illis retributio multa. Quia nobis concedat  
opus dei filius et c. / Presens aut tractatus dividit p distinctiones,  
Distinctiones po p capitula modo infra scripto.

**Distinctio prima de scripturis que loquuntur de hijs qui sal  
uandi seu redmendi erant p xps in lege pmissis et continet quatuor  
capitula.**

In capitulo primo ostendit q non solum iudei seu israhelici qui de gene Jacob descendunt  
sed etiam carnem saluandi erant seu redmendi p xps sed etiam de alijs nationibus erant  
saluandi et q non omnes israhelici saluandi erant s valde pauci eoz.

In ca. ij. continentur obiectioes contra p dicta cu eoz solutioibz

In ca. iij. ostendit q p messiam erant ruendi et scandalizandi pncipales seu ma  
iores et etiam populares ppli israhelici.

In ca. iij. ostendit quomodo diuisis signibus horz impiorz isrl et iuda et iacob  
et huius utend sit in expositione sacraz auctoritatu.

**Capitulum prmu.**

**Saulus ad paulum.**

**O** Paule audiui q magister tuus dum videt dicebat magistris nris. Scrui  
tampr scripturas in quibus putatis vitam etnam habere: ipse sicut q testioz  
phibent de me / s scrutando scripturas manifeste repero q solus pplis israhelici qui  
ipse dicit ille qui a iacob sctz carnem descendit p messiam pmissu erat saluandus  
legit em ysa. iij. Indie illa. s. tempore messie ut conter exponit. Erunt germen  
dm in magnificencia et glia et fructu tce sublimis et exultacio hys qui saluandi  
fuerint de israhel. et q hoc se extendat ad omnes israhelicos he. ysa. xlv. In dno  
iustificabit et laudabit omne seme israhel. Et q h salus non se extendat  
ad alios ppls he. expsse ysa. lv. ca. vbi ait. Ecce tenebre opient etiam et  
caligo populos sup te aut oriet dno et glia eis ante videbit. quicq de pphie  
comuniter exponitur de salute p xps fienda. Ex quibus multis alijs ma  
nifeste pz q saluandi p messiam pmissum debent esse solum de filijs isrl.  
seu iacob / quoz parbus facta est pmissio / et q omnes israhelici tales saluandi

1178

sunt p eum. cu g nazarenus q tu pdicas h non fecit multi em de ppto isrl  
 tico ymo maior pars eoz nec fuerunt nec sut p ipm saluati vt est notiz  
 vn pz q ille non fuit messias in lege pmissus. et hanc potissima ronez in  
 duat ille famosus magister in lege moysaica et pbs pitissim9. s. Ra. moy.  
 egyptis in suo deucto in libro de iudicib9 titulo de regib9 et bellis. ca. xi. vbi sic ihus  
 nazarenus ymaginatus est esse messiam et fuit mfect9 p iudiciu/ et infra  
 volens concludere nazarenu non fuisse messiam ait sic. Nam om9 pph  
 loqui sunt q messias est redemptor israel et saluator eoz et congregator  
 eoz et iste dedit ad pdendu israel p gladio et dissipendu reliquias eoz et ad  
 suppremds eos et e. h. ille. Et sic vides q p scrutimū scripturaz in hac  
 materia loquēcum testimoniū reperitur non p te s contra te: **Paulus.** O sau  
 le ad auctoritates sacras scriptur quas allegas et recipere tenes. Respondebo tibi  
 pmo et deinde aliquid dicam ad dicta Ray. moy. licet qotalib9 nō vales contra  
 me fūne argumentū/ cū sit de p fessione tua. sicut nec ego ex dictis doctorū nōz  
 possum efficacit̄ contra te arguere nisi forte ex racionib9 in illis confectis/ pmo  
 g. ad auctes sacras quas scrutatus fuisti contra me tibi respondeo q defecisti  
 in hoc scrutimō multa em sacra eloquia obmisisti. quibus oppo. illis qd pnt  
 dis haberi potest. sunt em auctes q plurime manifeste testantes q nō solum populu  
 que dicit isrelitū s etia alie nationes p mūdu disse saluande exant p xpm.  
 Vnde et iacob patriarcha qui pmo pphetavit de xpo venturo gen. xli. ca. dicens Do  
nec venat qui mittendus est. statim subdit. qui est expectatio gentiu. Et ysa. xl. ca.  
 de xpo legit Radix iesse q stat in signi populoz ipm gentes spectabunt atq re  
quient. Item zacho. i. ca. Et congregabunt gentes multe in die illa et exit in  
in pph. quod ad hāz scdm omnes intelligit de tēpore mesie quequidem ptesio  
saluandoz p xpm clarius tradit. ysa. p. vbi de deo ad suū xpm loquēte sic  
legitur. Pax est ut sis in suus ad sustinēdas tribus iacob/ et feces israel con  
uēndas/ dedi te in lucem gentiu ut sis salus mea usq ad extremū tē. Que  
 quidem auctas manifeste ostendit q saluatio fienda p xpm non erat restringenda  
 solum ad pphm eo isrl descendente scdm carnē/ s potius extendenda ad ceteras  
 nationes gentiu/ et ad ceteras regiones tē. Cui9 extensionis racione as  
 signant Rabini tui antiqui si bene dicta eoz scrutata fuisset. **Sauus.** Dic  
 in pmo vnde habes istam extensionē ex dictis magroz nōz antiquoz  
 et deinde contradicam tibi in alijs in tua responsione: **Paulus.** In glo.  
 illa magna sup gen. que glosa apud vos dicit beresich rabba. in ca. xli.  
 talis questio mouet. s. an poterit dici de deo seu de eio messia q sic acceptor

de adueni mesie ad gentes

personarum et respondet ibi. Nihil. si omnes confitentes ei corde ore et ope salua-  
 buntur scriptum est. s. Iere xxxviii. In diebus illis saluabitur iuda. s. confite-  
 res et hoc est qd dicitur in ysa. Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usq[ue]  
 ad extremum terrarum in glo. ex qua glosa manifeste habes duo. **¶** Vnu est q[od]  
 lux seu eius salus erat extendenda non solum usq[ue] ad iherosolimam et iudeam seu ad  
 iudeos et israhelicos s[ed] etia[m] usq[ue] ad extremum terre et alias nationes. **¶** Aliud e[st] q[od]  
 deus esset acceptor personarum s[ed] confitentes ei ore corde et opib[us] etia[m] si non esset  
 israhelita sedz carnem non essent saluandi p[ro]p[ter]m et sic habes extensione[m] p[re]dicta[m]  
 et eius ratione[m] p[ro]tunc magistros. **Saul.** **¶** Posito q[od] deus saluatur esset p[ro] mes-  
 sianam omnes recte credentes et bene opantes etia[m] si ex alijs nationib[us] descenderet  
 prout tu assis ex hoc non tollit. quoniam omnes israhelita a iacob sedz carne descende-  
 tes sicut ipi messie g[ra]tiani et eor[um] successores nempe ex cepto p[ro] ip[s]is messias  
 debere saluari legit[ur] em. Mich. vii. Congregatione[m] congregabo iacob totu[m] te po-  
nam illu[m] qui gregem in ouili Et infra. Transibit rex illo[rum] coram illis et d[omi]n[us]  
in capite eor[um]. qd ad hanc intelligit[ur] de xpo totum iacob congregato seu redempto.  
Idem ysa. xlv. In d[omi]no iustificabit[ur] et laudabit[ur] omne semen israhel. prout sup[er] tibi al-  
 legauit qd loquit[ur] de ultima redemptione sedz om[n]is. Ex quibus habes q[od] totu[m] iacob  
 et omne ex semine israhel descendentes erant iustificandi et laudandi p[ro]p[ter]m.  
 Ex istis igit[ur] et multis similibus habet manifeste q[od] p[ro] tuus non fuit ille de q[ui] locu-  
 tur p[ro]ph[eta] cu[m] multi ymo maior[um] p[ar]te[m] de semine israhel non fo[ret]. non sunt redempti  
 seu congregati p[ro]p[ter]m s[ed] potius infecti et dissipati et quasi corrupti p[er] eu[m] put-  
 Ray. moy. p[re]dictus dicit ut supra. **Paulus.** **¶** Defecisti saule in hoc stru-  
 mo sicut et in p[re]cedenti si em bene scrutatus fuisses scripturas manifeste  
 repisses q[od] non omnes israhelita s[ed] s[ed]m carne descendentes ab israhel erant  
 p[ro]p[ter]m redimendi seu saluandi s[ed] valde pauci ex eis respectu remanentium.  
**Saul.** **¶** Indica mihi aures sacras hoc dicentes. **Paulus.** **¶** Legit[ur] emz  
se. vii. Comitumini filij reuerentes ait d[omi]n[us] q[ui] ego vir vester et assumma  
uos vnu[m] de ciuitate et duos de cognatione et introduca[m] vos in syon et dabo vobis  
pastores sup[er] cor meum et pascunt vos scia et doctrina. Quequidem v[er]ba intelligi-  
 da sunt de ultima redemptione q[ue] p[ro] messiam erat explenda non aut[em] de redemptione  
 acaptiuitate babilonica prout quida[m] false continauerunt. Legit[ur] emz in eode[m] cont[ra]p[er]  
 tu. In illo t[em]pore vocabunt iherosolimam solum d[omi]n[um] et congregabunt[ur] ad eam omnes gentes  
 i[n] nomine d[omi]ni. Et io. ka. sa. exponitur v[er]b[um] in libro qui dicitur canhedrim in ca. helech v[er]ba  
 p[re]dicta s[ed] assumma vos vnu[m] de ciuitate et duos de cognatione exponit de ultima  
 redemptione p[ro] eos expectata. dicit emz sup[er] v[er]bu[m] p[re]dictu[m] se. sic Elyam iustos

de v[er]itate gentium

et introducam eos in syon. ex quo patet qd in redemptione p messiam fienda no omnes israhelici erant saluandi s; solum iusti qui erant pauci respectu in iustoz qui remanebant sine redemptione et io dicit. Vnu de ciuitate et duos de cognatione. q. d. valde pauci eligentur ex multis. **I**tem in eodem ca. helech. quidam de antiquis talmudicor. dic qd sic de sexcentis milibus qui egressi sunt de egipto no intrauerunt terram pmissis nisi duo tm. s. caleb et iosue sic erit in tempore messie. Nam scriptum est Osee. 11. et cauet ibi sup dies iuuetutis sue et sup dies ascensionis eius de terra egipti. h; ille pz. agit ex dictis istoz qd tempore messie pmissi valde pauci erant redimendi de ppto israhelicos respectu no redemptoz qd est ppositum.

de paucitate iudeoz saluandoz sed talmudicas

**Capitulum secundum de obiectionibus contra pdicta et earum solutione.**  
**Saulus.**

**E**go ostendi tibi p sacras auctes qd solus pplus israhelicus erat p messiam redimendus et qd omnes illius ppli redemptione p ipm erant consequturi vt pz p auctes p me allegatas. **S**i tu g; in pponis alias auctoritates q vident sonare oppo. dic qd in quomodo possit ex istis auctibus contrarietas tolli manifestum est em qd non possunt due fortas ad inuicem contrariari. **P**aulus **A**d contrarietate tollenda a sacris eloquijs ta circa pdictam q etiam circa multa alia oportet psupponere qd ad scrutandu vox intellectum in sacris eloquijs contentu requirit scrutari significata pboz seu nois. Et aliaz dictionu in eisdem conceptaz. s. an sit uniuoca sic hoc nome lignu uniuoce dr de qualibet re de qua no solum nome ligni s; etia ratio eius significat vel sint mere equiuoca sic hoc nome canis qui de aliquo sidere et de aliq animali dicitur de quibus no ratio p nome significata s; solum nome est comune an s. sint no mere equiuoca s; a consilio seu p translatione vt cu hoc nome equus dr de equo do qui est gba atal et etia de equo impiete pto in quibus licet ratio sbe sit diuisa est in pntes aliqua similitudo. s. figuralis et io talia noia non dicuntur mere equiuoca s; a comodata seu translata. Et qd in sacris eloquijs inueniuntur inter et diuise equiuocationes idcirco oz inquirere diligenter significaciones dictionu ad veritatem suae contrarietate extrahenda quod etia doctores tui vnt sentire.

**S**aulus **A**llega doctores nostros hoc sentientes **P**aulus. **I**lle tuus magnus magister s. Ra. moy. egiptis in pma pte sui libri de directione pplioz in phemio. vbi agit de intencione sui opis sic vti in libris pphaz inueniuntur nomina mere equiuoca q intelliguntur a simplici seu ignavis de primarijs significat.

p talia noia, sunt etiam noia accommodata et equiuoca seu aconsilio translata q  
intelligunt apud de re. p. aqua fuerunt translata seu accommodata. h ille  
quequidem distinctio nomis licet plenus et clarius a nostris doctoribz tra-  
ditur allego in tibi pdictu Fay. moy. qz scio q cu respice potius qua doctoris  
noie **Saul** **Q**uaplica ista adpositum. s. ad tollendu contrarietate pdic-  
tarum auctorum quaz qda p me/alie ho pte sunt allegate. **Paul** **Q**u  
diligenter scripturas sacras fuerit scrutatus respice q filiacio in eisdem scriptu-  
ris no uniuoce accipit s equiuoce seu accommodate vel translata aconsilio.

de q dñi 2 filiatō f carnalē spūal

**Q**uadogz accipitur filiacio scdz carnate genacione vt gen. v. de adam et sech  
et alijs legit gemit filios et filias et sic in pluribz alijs locis. Quadogz ho filiacio  
accipit p filiacione spūali et h duppli quia aut in bono aut cu dicit m. regu m.  
filij pphetaz sedebant coram eo qd intelligit de filiacione disciplinē: filij pphetaz se de-  
bant coram eo quod intelligit de filiacione disciplinē seu doctrine scdz q ille qui seq-  
bant doctrinam seu disciplinā pphetaz dicebant eoz filij ppter patrū ymitacionē seu  
similitudinē licet non eent ab eis genati carnalē. In malo vero cu dicit Job xl.  
Ipe est rex sup omes filios supbie q quide filiacionem manifestu est no esse intellige-

scdz carnes

dam est hec filiacio scdz sequelam supbi em secunt passione seu motu supbie sic  
filij naturales ut in pluribus sequuntur mores patrū. Secundum qua distinctione  
filij israel quadogz intelligunt in scriptura illi tm qui de iacob descendunt scdz car-  
nem. ut cum dicit exodi. p. he sunt nomia filioz israel scdz carnate genacione put-  
delectat tu ibide subdit. Omis aie que egressa sunt de femore iacob. **Q**uadogz

q ingressi sunt egiptu  
cu iacob ad i colligit  
pola de filijs isrl.

ho p israel seu filios israel vel semen israel intelligit illi qui scitue sum cultu  
dei israel etia si non sint ab isrl seu iacob carnati. descendentes vnde ysa. xlvij.  
ubi agit ad littera de multiplicacione ppli israel p uocatione gentiu ad fidem  
dei que p effusione sps scti facta est de qua dicit. Effundā spm meū sup semen  
tuū. et c. Et germinabit inter herbas quasi salices iuxta fluentes aquas.

In eodem contextu ostendit q hec multiplicacio seminis israel seu iacob no est  
intelligenda scdz carnalem ppagatione tm. Vnde ibidem statim subdit. Iste dicit dō  
ego sum et ille vocabit in noie iacob et hic sribet in manu sua dno et in noie  
israel assimilabit. in quibus vobis distinctio pdicta declarat diligentē scrutati.

Nam p hoc q ait Iste dicit dñs ego sum intelligit de isiditica scdz carne talis  
om p dicit dñs ego sum. sup illud de vto. xxxij. ca. pēs dñi populy cis et israel  
sumulus hereditatis cis. Vn et de isto etia scdm pma rja significacoe dicitur  
et ille vocabit in noie iacob Cu aut subdit. et hic sribet in manu sua dno  
intelligit ille qui p imitacione opis dicit isrliticy seu de iacob etia si no pec-

carnalem generationem / p manus em in scripturis sacris opaciones intelliguntur  
 ut cum de ipsa. Innocens manibus et mudo corde. Vn cu dicit Et hic scribeb  
in manu sua dno. intelligendu est q. d. iste. et si non pot dice. dm ego sum. nec  
 etiam vocari noie jacob. eo modo quo alius sup dictus qui israhelicus est sedz carne  
 scribeb tu manu sua dno. s. ad herendo ei p opacione. Et ut ostendat q talis pot  
 noiar et etia agnominari israhelicus stati subdit Et i noie israhel assimilabitur  
 et in hebreo hec cognominabitur quasi dicat iste qui p opacione dz dicit ee di etiam  
 nome israhel meret p quanda similitudine seu cognominacione. Exquo habes q sub  
 noie israhel pot intelligi inscripturis etia ille qui no p carnis ppagacoz descendit  
 s. an p similitudine opacionis et sic intelligunt istu passuz magri tui. **Saulus**  
**O**stende in obsecro unde magistri nri intelligunt istu passum illo modo q tu di  
 cis. **Paulus** **Q**uere fa. sa. doctore et magistrum tuum qui in glosa sua sup. ysaya  
 ad littera sup illud sbum. et in noie dm assimilabitur. sic dicit ista fut qui conuer  
 tunt de gentilitate ad fidem israhel h ille et sic habes ppositus. q imitatorces  
 israhel seu jacob sm fidem et rectam opacione licet sint de gentilitate conuersi  
 ad fidem in noie israhel noiaridi fut. ut dictu est put pz ex aucte ysa. allegata  
 et glo. fa. sa. qui apud te doctor auctoritas est. De quibus intelligenda fut sba p  
 phetaz p te allegata. p que dicunt omis filij jacob seu israhel saluandi p messiam  
 p istos futelligendi sunt illi qui sedz fidem et opacione descendit de isrl et jacob  
 cuiuscuqz nationis fut non sunt de seu simpliciter dicendi israhelici nec de jacob  
 descendentes nisi sedz q. s. sm nome tm. **Saulus** **I**lli qui de israhel seu jacob des  
 cendunt sedz carne licet no sint filij israhel p simitacione fidei et opis put tu di  
 cis / en ad huc sbus debent dici israhel sicut filij alians p carnate generatione  
 verus dz filius eis q adoptiuus. **Paulus** **R**acio tua et si habet lotu  
 in rebus temporalibz no aut in spualibz in quibus sa filiatio no sedz bona car  
 nalis seu temporalia attendi debet. sed sedz bona spualia ut patet de filijs ppha  
 rum qui non in bonis patris temporalibz succedebant pphie. s. in bonis spua  
 libus. s. in dono pphie / et ideo ppe loquendo noiaro israhel seu jacob que est  
 sedz imitacois fidei et opis ppior est et xior noiaro q ad spualia unde tales  
 filij de et simpliciter dicunt filij israhel in spualibz. Illi dz qui tantu sedz  
 carnalem generatione descendit non sunt simpliciter dicendi filij isrl. nisi  
 tantu sedz q. s. sedz carne seu noiarone tm put iam dictu est. **Saulus**  
**Q**uig heb aliqua auctem in qua hec dicta tua fundent. **Paulus** **Ysa.**  
plom. legit Audite h domus jacob qui vocamini noie israhel et de aquis juda  
existis qui iuratis in noie dm et in dco israhel recordamini no in ditate nec in

de et vide q domi dicit isrl  
 p ppa alios spuales

Iusticia ex quo patet q̄ illi qui iurabant in nomine dñi nō in iusticia nec in iusticia nō erant ipse dicendi israel s̄ solum nomine / talis em̄. s. qui iurent in nomine dñi nō in iusticia nec in iusticia in reuerentia se habent ad dñm vñ talibus p̄ph̄a dicebat. Audite nūc domus iacob qui vocamini nomine israel. q. d. s̄ est. de domo iacob s̄ stirpe generationis nō tñ estis s̄ israelita licet vocamini tali nomine qz nō re sed nomine solum estis israelita et de talibus etiā dicit Osee p̄. Voca nomen eius nō plus meus. Inq̄ ostendit q̄ illi qui adeo recedunt s̄ opacione et fidem nō s̄ ipse dicendi plus eius / s̄ apatibus deum colentibus descendunt sicut ibide filius qui s̄ carnem app̄ha descendebat vocabatur nō plus meus.

**Capitulum Tertium in quo ostendit q̄ p̄ messiam erant r̄uedi et standi / litandi p̄ncipales seu maiores et etiam populares populi israeliti.**

**Saulus.**

**L**icet filiaio s̄ fidem et opacione p̄t tu dias sic potior et dignior q̄ filiaio s̄ carnalem generatione salte. in sp̄ualibus melioris tñ filiaro illa que s̄dm carne est non est in tñ eicienda q̄ totaliter amittat bona p̄terna salte. temporalia / et ideo ratio fa. moy. quā tibi allegauit sup̄ in suo vigore manet / dicit em̄ q̄ occasione illiḡ q̄ tu dias messiam isrl̄ est dissipus p̄ orbem destructus et om̄ino deietus qd̄ signū manifestū ip̄z nazareni nō fuisse v̄ez messiam in p̄phetis p̄missum cū nullus p̄ph̄a videat dicere q̄ p̄ dñm messiam talia mala contingent in p̄p̄to israelitico qualicūq̄ isrl̄ intelligat **Paulus.** Licet ut dixi tibi dicta magistrorum tuorum nō sunt amē accipienda tanq̄ habentia auctem contra me / concedo tñ magistro tuo p̄ditto q̄ occasione de messie que ego p̄ dico plus tuus ē dissipus p̄ orbem et destructus et om̄ino eietus / sed h̄ nō signat ip̄z ih̄m nazareni nō fuisse v̄ez messiam in p̄phetis p̄missum / sed potius est dñm signū scripturis concludēs oportūq̄ s̄ qd̄ ip̄e fuit et est dñs xp̄us in p̄phetis p̄missus Nam cū dissipōis et destructionis seu deietionis iudeorum p̄cipua fuit occasio xp̄i quā negissime p̄petrauit p̄t potest habi ex auct̄itatibus seu historiis auctentis. Si em̄ ip̄z nazareni in xp̄z recepisset et in pena huius receptionis destructione et alia mala p̄arent tūc videt h̄ celo / cū ratio magistri tui / s̄ quia opp̄s contingit. s. q̄ postq̄ eum cōtempserunt eiecerunt et occiderunt p̄dicta mala deueniunt eis s̄ d̄ ratio tua magis facit contra te si bene consideras. **Saulus.** Indica m̄ obsecro unde habes q̄ p̄ p̄tin̄ mortis nazareni iudei fuerunt destructi et dissipati et c. **Paulus.** De hoc q̄ p̄ occasione xp̄i iudei meruerunt destructione et eietione et cetera p̄dicta h̄ndus est s̄mo

inter me et te separatim dno concedente / qd hec requirit scripturarum scrutinium  
 fingulare: sed ad presens sufficit in ut tibi ostendam qd si bene scripturas  
 sacras fueris scrutatus manifeste repies qd ipse messias futurus erat in sta-  
 dalum et loquen israhel et iherlm et h' quantum ad papuos eoz. s. ad status sup-  
 iores / et etia quantum ad pparces seu vulgares de ipso em xpo legit ysa. viij.  
Et erit vobis in iustificatione et in lapidem offensionis et petra scandalum du-  
bus domibus israhel et in laqueum et in rupinam habitantibus in iherlm. Ex quo h'c  
 qd ille messias qui futurus erat in iustificacois confirmaco in bono eos qui ad h'c  
 ei ipse met futurus erat in laqueum et lapidem offensionis et re. Duabus domibz  
israhel s. regali et sacerdotali qd snt pncipales status in isrl. sic in quolibet na-  
 aone / quas duas domos israhel ppter suam inardulitate iusto iudicio fecit ru-  
 ere s'it futurus erat ille. In laqueum et rupinam habitantibus in iherlm. s. coi seu vul-  
 gari p'loquia in civitate iherlm ubi xpus passus est omnes tales fecerunt  
 p infidelitate licet no omes. Unde stat sequi ibidem. Et offendit eos eis plim.  
 q. d. non os. ex qua aucte manifeste habes qd messias spectatus et pmissus de-  
 betat esse occasio offensionis et scandalum duabus domibus israhel  
 et etia in rupina plimis vulgaribus p'lis de habitantibus in iherlm modo p'ditto.  
**Saulus.** Hec auctas p te allegata non concludit ppositum tuum ppter duo p'ma qd  
 hic no loquit de messia / sed de deo / immediate em ante illa v'ba dicebat p'pha. Dom-  
inam ipm stificat. ipse pauca v' et ipse p'ce v' et stat subdit. Et erit in iusti-  
tatione. s. ille deus que suscitabit de quo loquor. Ex quo patet qd de deo no de mes-  
 sia loqr. Sed qd ille due domus de quibus loquit ysa. fuerunt domus facte filij Bome-  
 lie regis israhel qua fecit de rueret p osce filium hela. m. regu. xv. et domus osce  
 filij hela. qua cu toto regno israhel fecit de rueret p salmanasar regem assiriorum m.  
 regu. xvij. Unde si bene consideras auctas p'dicta non facit qd te. **Paulus.** Ad p'p-  
 mu qd obicit tibi respondo qd d'g et xps seu messias s'nt xam fidem qua p'dico  
 no sunt duo s' unus et id d'g et homo. et ideo loquedo p'pha de deo dicens Dom-  
inam ipm stificat. et subidendo et erit in iustificacois et q. de xpo plane pot' int-  
 ligi qui idem est cu deo qd in suo qd h' erit tibi d'vum ad credendu p'mu et e' tate  
 arduitate qd requirit fingulare et diligens scrutam' scripturarum. Idcirco placeat  
 ut sup'cedamus ad p'sens de ista inquisitione sicut de alia sup'dicta s. de occa-  
 sione xpi. donec habeamus colloquiu speciale circa deitate p' vbi digna gratia  
 inspirante putendo tibi psuadere ratione et ostende auctibus sacris qd s'nt  
 xitate xps seu messias est deus deus et deus homo. **Saulus.** Licet fieri  
 ardo qd non psuadebis in nec etiam ostendes qd p'mittis cu sic contra tota

de qd messias erat i scandalum dua-  
 bus domibus israhel s. regali et sacer-  
 dotali / et rupinam p'lis p' iherlm  
 tatez. et i iustificacois et dencius

rationem et sacras auctores tñ placet suspēdere ad p̄sens de hoc ut p̄ se fiat de eo  
 Inter me et te altercatio sufficiens. Unde responde m̄ p̄ m̄c ad sc̄dū. **Paulus.**  
**Q**uod secūdu respondeo tibi q̄ dicit q̄ iste due dom̄s de quibus p̄ph̄a loquit̄ Intel-  
 liguntur de domo sacre filij homēie et de osea filij hela que fuerūt reges isrl̄  
 nō est cōuenienter dictū tñ q̄ sicut in regno iuda h̄ fuerūt multi reges isrl̄ nō  
 est successiue nō tñ p̄ph̄a dicunt̄ multe dom̄s regie s̄ tñ dicunt̄ vna dom̄s. s̄. dom̄  
 d̄. Vñ iuca p̄cedenti p̄ph̄a loquens achaz regi qui amagnis temporibz post dauid regē  
 successat dicit ei. Audite nūc dom̄s dauid. p̄supponēs q̄ dom̄s regia eade erat atq̄  
 d̄ et citra. Et simili. habet̄ in alijs locis sic in p̄posito dicendū est de regibz isrl̄.  
 s̄. q̄ licet sacre filius homēie et osea filius hera fuerūt duo reges in israel sacre  
 successiue nō tñ dia debent. due dom̄s regie tum eade sit dom̄s Regia regni isrl̄ tñ  
 q̄ s̄ licet sacre filius homēie vna tñ t̄sim Regē sine ascendunt in isrl̄ contra  
 achaz regē iude ut h̄c̄. m̄. regū d̄. de qua cōtrouersia ysa. loquit̄ sup̄ eodē ca.  
 Osea aut̄ filius hela nō legit̄ habuisse agē aliq̄ contra achaz seu ezechia nec  
 aliq̄ regem iude et iō nō appareret ratio quare de osea seu eius domo in hoc lo-  
 co fieret mentio. Unde manifestū est sc̄dm̄ serie littere quod illud q̄ p̄ph̄a lo-  
 quit̄ de duabus dom̄s israel nō est intelligendū de duobus regibz p̄ te allegate  
 s̄ de duabus dom̄s. s̄. de duobus stanbz p̄ncipalibz. s̄. Regia et sacerdotali modo  
 p̄dictos intelligendos quibus idem cē habebat etiā in lapide et petra offensi-  
 onis scandalū 2c. nō credentibz. **U**nde cōp̄ditis diligētē considerate possit  
 tolli contrarietas que appent in auctantibz sacris de israel et iacob et h̄ loq̄tibz  
 in mat̄ia redemptionis seu saluationis israhel seu iude et h̄ attribuēdo singula  
 singulis sc̄dz diuinitate significatiōni sup̄dictaz iuxta exigentiā mat̄ie:

**Capitulū quartū in quo ostendit̄ in sp̄ali quomodo diuisis significa-  
 tiombz horū t̄mp̄noz israhel iuda et iacob et h̄ ostendit̄ sit in expositiōe  
 sacraz auctatum.**

**Sauus.**

**Q**uoniam multiplicatas sensū seu significatiōni in vna scriptura seu dictiōne parit  
 ambiguitatem seu deceptiōē et arguētandi tollit firmitate sc̄dz q̄ aliquo  
 fallacie in dialēctice assignant̄ d̄z ergo d̄az circa diuisa p̄dictaz t̄mp̄noz aliqua  
 regula seu mensura sc̄dz quā possit̄ intelligi qualiter singula significata sin-  
 gulis casibus seu materijs debeat applicari quod videt̄ valde difficile. Unde  
 distinctiones tue nō vident̄ sufficere ad tollendā contrarietate absq̄ om̄i  
 fallacia seu ambiguitate a sacris auctantibus de p̄dicta mat̄ia loquentibz. **Paulus.**

Vmo recte scrutanti scripturas non est difficile regulam seu ratione dare qua  
 talis ambiguitas seu contrarietas tollat. **Saulus** Indica in que dias sufficiat  
 ea declarando. **Paulus**. Si circa hec recte sacras scrutatus fueris auttes repies q  
 In scripturis sacris de hac materia loquentibus varijs et diuisis modis israel et iacob  
 seu iuda sunt intelligendi salte. v. modis. Est em vnus modus quando scrip  
 ture loquunt de redemptione israel ostendendo ipis redemptoris. s. ipis messie ori  
 ginem et in talibus oz q israel intelligat ipe stz generatione carnate vt cu dicit  
 de xpo venturo ysa. h. d. Educta de iacob semine et de iuda possidente montes  
meos. Et ysa. xi. Egredietur virga de radice iesse et re. et sic de similibus. Est  
 etia alius modus. s. secundus qn scripte loquunt de his qui fuerunt pmi et pncipals  
 coopatores in misterio redempcionis cu ipso messia seu xpo. s. induulgado eis fide  
 et doctrina et in talibus intelligendu est israel seu iacob. utroq modo simul s. stz  
 carnem et stz spz vt cu dicit Qui egrediuntur impetu ab iacob implebunt totu  
orbem semine ysa. xxi. d. Est etia alius modus. s. tertius qno scripture locunt  
de suscipitibus redempcionis seu saluacione effectualiter vt cu dicit. Israel sal  
uatus est i dno salute etna. ysa. xli. et Math. n. ca. Congregatione congrega  
bo iacob totu te. et sic de similibus. et in his oz q intelligat israel s. in spum  
ipe. siue talis isrl sit s. in carnate generatione siue non. Est etia alius mo  
 dus s. quartus qn scripture loquunt de his q ppe sua pta no fuerunt pncips  
 redempcionis et in talibus oportet intellige israel stz carnalem generationem  
 no aut stz spualem vt cu dr Osee. x. de pto israhelico ppter malicia opum  
suoz de domo mea expellam eos. no addam dilige eos omis pncipes eoz deuy  
antes et re. quequidem dca et similia intelligenda sunt de israel qui non stz  
spm s. tantu s. in carnem a patribus descendunt. Potest etia quintus  
 modus assignari. s. qn scripture de israel loquunt mixtim vt cu dicit ysa.  
pmo nisi dno reliquisset nobis. s. isrl et iude. semine quasi sodoma fuisset  
et re. vbi oportet intellige isrlm utroq mo qz s. in carnem quatu ad eos  
aquibus fuerunt relict. s. in spz x. q ad semine relict. Sunt etia forte  
 alij modo loquendi in scripturis sacris de hac materia qui stz pntes modos  
 seu ad eos reduci possunt. **Saulus** habet auctoritates seu rationes ad h que p  
 te dicta sunt fundanda. **Paulus** Ad pmi modum loquendi fundandu seu fir  
mandum sunt auttes ostendentes q messias pmissus in pphs debet esse ex seie  
abrahe vt het gen. xxi. ca. Et benedicent in semine tuo omis gentes tre. prout  
plenus ibidem inquada ad dione sunt expositi. Simili habet ex autte scripture  
q pdicty messias s. esse de tribu iuda vt gen. xlix. ca. Non auferet sceptru de iuda

De y isrl iacob seu iuda v nro accip

Saulus.

nec dux de seniore eius donec veniat qui imitandus est et c. quod loquitur de mes-  
sia etiam scilicet doctores tuos dicit etiam messias esse de fructu ventris dauid cui dicitur  
in psalmo de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Cum igitur origo saluatoris de-  
miciat esse de semine abrahe et de seniore iude et de fructu ventris dauid que-  
dam pertinent ad carnalem generationem manifestum est quod messias promissus scilicet  
carnem dicit descendere a patribus predictis. **Saul.** **N**amq[ue] messias non debet  
descendere a predictis etiam scilicet spiritualem generationem cum sit filius scilicet et ma-  
ximus imitator patrum in iustitate. cur ergo non attribuis sibi generationem scilicet vtrum-  
que modum scilicet carnalem et spiritualem. **Paulus.** **S**ecundum eam fidem quam pro-  
phetis messias descendit a patribus carnalibus qui in sua genealogia ponitur scilicet  
carnem terram. Nam scilicet spiritualem generationem a solo deo patre nascitur seu natus  
est et quia hoc misterium ut dixi tibi requirit scrutinium singulare. Ideo ad presens  
super sedem de hac significacione si sufficiat tibi quod messias habuit descendere  
scilicet carnem a patribus quod non dubito te concedere. **Ad scilicet modum loquendi**  
**fundandi satis videtur sufficere euidencia facti.** Est enim manifestum quod fides christi  
et eius disciplina divulgata fuit in orbe terrarum per apostolos seu discipulos suos  
qui per maiorem partem fuerunt de ista scilicet carne et etiam scilicet spiritu. presupp[osita]  
nostra fortiter quod etiam potes concedere de messia per te expectato sine opprobrio  
tue opinionis. **Ad tertium hoc modum fundandi recta ratio persuadet omnes enim**  
**qui in domino saluati sunt salute eterna oportet quod sit de ista scilicet spiritu.** Unde etiam sit ille  
scilicet carnalem generationem aliter enim deus esset acceptor personarum ut super tibi diximus.  
**Quartus etiam modus per rationem fundat nam illi qui per peccata sua a salute**  
**expelluntur non descendunt secundum spiritum a patribus.** **Quintus hoc modus fundat**  
**ex m. et. m. ex quibus mixtus est seu compositus.** Ex quibus diligenter considera-  
tis et debite applicationis possunt tolli contrarietates absque ambiguitate seu  
fallacia a patribus autem de ista scilicet seu iacob et huius tripudicia maria loquentibus.

**Distanctio 2<sup>o</sup> de scriptura scripturarum circa vocacionem gentium ad israeliticam  
dignitatem et continet quatuor capitula.**